cum Gerbi ponte iungitur, muniat, nec quenquam Turcorum insulam ingredi patiatur, eique facta spes stipendij ex-soluendi. instructa classe eodem die, nam ventus reluctabatur quo minus Tripolim petere possent, Gerbim delati sunt, in qua exposito milite x ab oppido milliaribus castra metantur. Non. Mart. loco ab insidijs tuto, ad hæc salubri & aquatione percommodo. solitudo in ingressu hostilis animi signum fuit, in qua opinione confirmatus fuit Prorex, cum sub vesperam Mauri duo a dynasta quasi legati, revera exploratores gratulandi specie in cæstra venerunt, qui herum suum sub Philippi tutela libenter futurum affirmarent: sed orare, cum nulla armorum causa subesset, ut Prorex exercitum insula deportaret, simul etiam petere, vt ad Rupellam accederet; nam eo dynastam venturum, ac de summa rerum ambo ibi capita collatuoss; alioqui irritatos eorum aduentu insulanos, vix cohiberi posse. ad hæc Prorex, adventum excusare; se enim cum Tripolim peteret, in insulam tempestate compulsum, pacato non hostili animo exscensionem fecisse, in quam confecta Tripolis expeditione, nec prius, venire decreuisset, ut Turcis expulsis Dynastam antiquæ possessioni restitueret. lætari interim, quando ita casus tulerit, vt prius Gerbim, quam sperauerat, venerit, quod pacatos animos in ea inuenerit, nec videre, cum iam copias exposuerit, cur eas inde ducere debeat, antequam de condicio-

LX nibus inter partes transactum sit , & ipse quædam ad classem necessaria comparauerit. quare se ad puteos , locus est ^{III} ab oppido milliarib. postridie castra promotorum, petere vicissim, vt eo veniat dynasta , vt simul de rep. in commune consulant. dimissis ita legatis eadem nocte duo ex captiuis nostris, qui dominos fefellabant, ad Proregem veniunt, & Turcos aduentu Christianæ classis cognito oppidi possessione & insulæ imperio dynastæ cessisse referunt ; & Dragutem quidem Tripolim concessisse , atque Vluzalim Calabrum nobilem piratam, de quo plura deinceps dicenda erunt , cum triremibus illis, quas diximus, cum donis ac muneribus ad Solimanum ac purpuratos perferendis Constantinopolim profectum , vt aduentum classis nostræ nunciaret , & auxilia peteret ; nunc Turcos ac Mauros praesidiarios, qui in oppido reliqui sint, coniunctis animis Proregem inuadere decreuisse. eo factum, vt postero die, acie cautius instructa incessum sit , præmisso Sandæo, qui locum castris idoneum ad puteos caperet. in primo agmine stabant Hierosolimitani equites cum Gallis ac Germanis mille. medijs sequebantur Itali ^{III} _{CIV} numero. aciem claudebant Hispani numero item ^{III} _{CIV}; ad hanc summam redactis ^{XIIII} _{CIV} copijs. ita incedens Prorex in itinere in Melorarem dynastæ vicarium incidit, qui dominum excusatum venerat , quod non obuiam processisset : ea illum de causa in officio cessasse, quod sue

rum voluntati ipsum retinentium obliterari non potuerit. castris loco a nostris sumpto dynasta ~~ī~~^{ītū} ab ijs milliaribus constiterat, colle tantum interposito, quo tegebatur: de cetero tympanorum sonitus audiebantur, qui terni editi signum pugnam centum apud eos esse solent. tum petitum a dynasta colloquium; verum fraudem praesentiens Prorex Melorarem statim remittit, ac nunciare dynastæ iubet, postero die, postquam militem refecerit, ad illum se venturum, continuoque aciem instruit, Hispanis in primo cornu locatis, quibus præterat Lud. Osorius, in secundo ad mare Italis, quos Kyriacus Spinola ducebat, ac medijs Hierosolymitanis equitibus cum Gallis & Germanis. ijs circumfusi scloppetarij. vix in aciem nostri exierant, cum iam Mauri e colle prodeentes apparere incipiunt. ibi initio a Mauris concussum, more gentis sublatis clamorib. horrendis acriter, sed aduersperascente die circiter ~~CL~~ ex suis amissis retro pedem referunt. desiderati e nostris tantum ~~XXX~~, in quib. Bartholomæus Consaluuus, Alfonsus Padilia ordinum ductores, Frias Saniacobinæ triremis praefectus, & e nobilitate Gallica unus, cuius nomen non expressum est. vulneratus grauiter Gregorius Ruizius, qui ex vulnere postea decessit. in eo certamine præcipue virtus eniuit Ambrosij Mediolanensis ordinum ductoris, Io. Antonij Bisballæ equitis Melitensis & Iosephi Tremarchij. interea purgati putei, quos Mauri, ut faculta-

O ~~iiiij~~

etiam tamen aquandi nostris criperent, saxis ac
 glarea completerant. reducto in castra
 milite deficientibus papilionibus, qui in
 classe remanserant, nostri ex palmarum &
 olearum ramis tumultuaria opera taber-
 nacula exstruunt. inde missus a Io. An-
 drea Auria ad fauceis euripi insidendas
 Sanctius Leua cum triremibus, quib. præ-
 fectus erat, cui attributi Coliatius & Her-
 cules Medices terrestrium cohortium
 præfecti: isque persoluto Mahamutitis
 promisso stipendio eorum fidem de aditu
 seruando denuo obstrinxit. cum astum
 minime procedere videret dynasta, alio-
 qui viribus impar cottidie mittebat ho-
 minem, qui in nostrorum conspectu velo
 albo in terram desixo, quod pacatorum &
 pacem potentium signum est, epistolam
 ibi relinquebat; qua ille se sub Philippi im-
 perio esse velle atq. in verba regis iurare,
 tributumque persoluere paratum confir-
 mabat. verum Prorex qui non condicio-
 nibus a victo oblatis pacisci, sed legibus a
 victore impositis eum subiugare maller,
 tempus interea ducebat, dum comeatum,
 machinas bellicas & reliquum apparatum
 bellicum in terram exposuisset. quo facto,
 iam Martio medio exacto mouet. infesto
 animo venientem Proregem dynasta ani-
 mo fractus non tulit, sed missus ab eo
 qui traditurum se statim oppidum, & dum
 condiciones scriberentur, obsides' datu-
 rum promitteret. ita cum illo transactum
 cum consilio visum esset, satius esse, de-
 dentem se sub voluntarium imperium ac-

tipere, quam armis subactum & inuitum: ~~cic 15~~
 maioremque insulæ a clade belli inte-
 græ , quam incendijs ac ruinis vastatæ
 fructum fore. res interuentu iutenis cu-
 iusdam , cui Amansori nomen , iuridici
 Cantabri , qui sacra Christiana deserue-
 rat , F. ac dynastæ percari , & Baltasaris
 Gagi Lusitani , qui linguam callebat , con-
 fecta est , frementibus multum Hispanis ,
 qui cupiditate prædæ , quam iam spe de-
 uorauerant , cæci galeas & arma præira
 huc illuc proijciebant : inter quos vñus
 repertus est nomine Oculnius , qui bo-
 lum e fauibus eripi tam iniquo animo tu-
 lit , vt rabie incitante sibi gulam cultello
 fregerit. iussus mox Barahona castrorum
 præfectus cum Hier. Cerdæ & Stephano
 Monte regali , ad oppidum ire , & Phi-
 lippi nomine possessionem eius sumere.
 tradito oppido mox muniri illud placuit ,
 vt eo vinculo mobilia Maurorum ingenia
 constricta tenerentur , ac defectiones , gen-
 tile Mauris ac familiare vitium , cohibe-
 rentur : tum ne insula piratis , qui inde
 breui traiectu Siciliæ ac Melitæ littora &
 Italiæ oram Africæ obuersam assiduis in-
 cursionibus infestabant , deinceps rece-
 ptaculum esset , forma munitionis ab An-
 tonio Comite struendarum arcium appri-
 me perito delineata. ceptum opus ~~xv~~
 Kal. April. oppidi regiones inter natio-
 nes diuisæ . & cum ~~III~~ propugnaculis fir-
 mari illud placuisset , æmulatione studia ae-
 cendente opus deproperatum est , & b: e-
 ui ad eam altitudinem perductum , vt op-

O v

LX pugnationem sustinere posset. propugnaculi, quod ad ortum spectat, extruendi cura commissa Andreæ Gonzagæ. oppositum ad occasum Hierosolimitani equites sibi sumpsere. Prorex ad meridiem positum muniendum suscepit. medium inter Proregem & Hierosolimitanos equites Io. Andreæ Auriæ obuenit. nam totus ille tractus, qui ab occasu ad ~~VII~~ trionem protenditur, terra lingua & mari obiecto, reliquus qui a ~~VI~~ trione ad ortum excurrit, continuo muro sed flexuoso sinu aliquoties curuato tegebatur. prouisum in primis, ut aquæ dulcis copia locus abundaret, datumq. negotium praefidiarijs, vt ~~I~~ aquæ cados singulis diebus in arcem inferrent, duabus cisternis ad aquam capiendam optime paratis. quod segniter ab ijs factum, dum quæstui intenti olea ac lana in naueis importandis tempus terunt, præcipua amittendi oppidi causa fuit. sub id tempus supplementum militum, quod prorex Melitæ scribi iusserat, appulit; quibus appulsis ~~III~~ electorum praefidio castellum firmatum est, Barahona his præposito, cuius legatus erat Antonius Oliuara, diesque iurisurandi dynastæ ad ~~III~~ Non. Maias constitutus. qui dñs cum venisset, magna suorum corona stipatus ille loco condicto, qui a castris ~~III~~ passuum interuallo aberat, venit, & firmandæ amicitiæ pignus Dragutis vexillum prasinum obtulit. tum conceptis verbis fide Philippo obstricta & præscriptis conditionibus vexillum, in quo

erant illius regis insignia, ter sustulit. con- cito
dicionibus appositum fuit, vt ~~VI CIV~~^{IX CIV} au-
reorum tributum quotannis penderet, ca-
melum ~~I~~ struthiocamelos ~~III~~, falcones
~~IIII~~ Nebienseis, & ~~IIII~~ Gazelas. nec mul-
to post Caruennæ rex diu æger valetudi-
ne tandem recuperata, vt fidem suam Pro-
regi approbaret, in castravenit, exiguo ad-
modum comitatu, adductis secum ~~VIII~~
equitibus, nam copias in continentis reli-
querat, cui honorificum hospitium nec
non Tunetani regis filio, qui cum Prore-
ge venerat, iuxta Proregem assignatum
est. intento operi Cerdæ & dies noctesq.
in opere perficiendo continuanti nuncius
ab Hierosolimitani ordinis principe venit,
pro comperto habere se, classem ~~XI~~ trire-
mium Constantinopoli instructam mox
soluturam & Tripoli subsidio futuram,
quam ordinaria classis breui subsecutura
sit ad eam urbem, si interim amissa sit, re-
cipiendam. qui nuncius ad Auriam tunc
ex morbo in lecto decumbentem perlatus
mirifice eum affixit. sic enim apud se rem
putabat, ad classem regiam ~~XI~~ triremium,
~~XX~~ piratarum triremeis se in itinere ag-
gregaturas, quibus si ~~XXII~~ addantur, quas
Dragutes penes se habeat, eam classem
Christianæ superiorem ad se inuadendum
proculdubio venturam. itaque magnope-
re Cerdam hortabatur, vt omissa muni-
tione militem in naueis imponeret, &
cum classe tot egregijs bellatoribus in-
structa vltro obuiam Turcicæ proficiscere-
tur, & cum ea in Ægæo, ante quam nunc.

O vj

ro augeatur, configeret: sic enim fore, ut
 Turcici auxilij amoto metu tutius Tripo-
 litanam expeditionem repeterent. nihil
 monitis Auriaz commotus Prorex, qui
 muniri ceptum oppidum nullo pacto de-
 seri vellat, quantumuis periculosem Au-
 riaz ac ceteris ducibus videretur, istuc tem-
 poris classem separare, vicecomitem Ci-
 cadam cum xxii triremibus ad comeatus
 accersendos & pecunias conuehendas
 mittit. eodemque tempore fama de classis
 Turcicæ aduentu sparsa a Neapolitani re-
 gni vicario Ferdinandus Zapata cum ii
 celocibus venit, qui Hispanum militem
 veteranum in regni subsidium repetebant.
 ordinis item magister suas reuocat, quæ
 ad eum vi Eid. April. remissæ sunt; eoque
 magis instare Auria missò sæpius Thoma-
 cello, ut prorex ad profectionem se com-
 pararet, fide atque etiam obsidibus obla-
 tis de pecunia in arcem inferenda. sed ni-
 hil quod salutare esset auribus admittere
 Prorex: adeo perficiendi operis cupiditas,
 & spes Meningis possessionem His-
 panensi regiæ adiiciendi semel concepta
 illius animum occupabat, ut omnes ab
 eo consilio abhorrenteis rationes respue-
 ret. dum Auria frustra instaret, Cicada
 iam e Sicilia reuerso ante vi Eid. Maias
 celox ordinis principis cum Coponio
 equite missa venit. is litteras ad Auriam
 habebat, quibus certior fiebat, validam
 Turcorum classem xxcv triremium in Go-
 zi littoribus Non. Maij, vi ante datas lit-
 teras horis Africæ littora petentem ap-

paruisse. quo nuncio cohorrescens subito
 Auria Guimaranum , qui forte ægrotanti
 assidebat , ad Proregem cum litteris, quas
 Coponius attulerat, mittit, eumque consi-
 lia enixis precibus miscens obsecrat , vt
 omni alia re omissa statim classem con-
 scendat, neque exspectet, dum Turcus, nisi
 ante lucem euaserint , sub aduerso veluti
 flatu adempta omni elabendi spe vniuer-
 sos capiat. nuncijs dimissis & consilio in
 prætorium vocato, qui interfuerunt San-
 tius Leua Neapolitanarum & Berenga-
 rijs Requesenes Sicularum triremium
 præfecti, Scipio Auria , qui triremeis ab
 Antonio parente acceptas ducebat, & Vi-
 cecomes Cicada magni in rebus nauali-
 bus usus ac nominis , post acrem conten-
 tionem placuit, vt Prorex nisi copijs in na-
 ueis impositis & secum ductis non disce-
 deret. affirmabant enim dissentientes clas-
 sem a Turco ad Dragutem missam nullo
 modo neque postera neque sequentibus
 diebus ad Gerbim peruenire posse. nam
 vero simile fieri, classis duces illum priùs,
 ad quem missi sunt, adituros & cum eo in
 commune consulturos: declarare hoc iter
 in meridiem , vt litteris ab ordinis princi-
 pe perscriptum est, directum , quod insu-
 lam potentibus in Africum flectendum
 fuit, contra Auria disserebat , vt primum
 consilium esset Tripolis petendæ & Dra-
 gutis conueniendi ; non tamen Turcos
 tam supine erratueros , vt classem sua infe-
 riorem sub aduersum ventum nacti sine vi-
 lo negotio capiendam omitterent, ac tam

CICERO LX pulcram occasionem ignave desererent. deinde ne magnetem quidem & nauticam acum certo loco designare posse, quo classes appulsuræ sint, cum perexiguus & vix sensibilis sensus in longo itinere summopere cursum variet. tandem contra Auriaz sententiam decernitur, ut nonnullæ trimes sub orientem solem eueherentur, ac si nulla Turcarum classis apparuisset, tum per otium miles in naueis imponeretur. secundum hæc Prorex sub mediam noctem in prætorium venit, & sibi sententiam stare confirmat, non nisi abductis secum omnibus copijs discedere. nam se hoc illis promisisti; ac nescire, quo ore quaue fronte in eorum conspectum, si fidem fallat, venturus sit. cui Auria, Et si classem, dum animum adeo obfirmas, in manus hostium tradideris, quo ore in Philippi conspectum, in Italorum & Hispanorum venies? tanta enim classis momenta esse non ignoras, ut consilio illius seruandæ nihil præuertendum sit. nam classe seruata copias, quas relicturus es, & cetera omnia seruas. enim uero nimis propterum promissum fuit, cuius te non tam minime seruati dedecus quam periculi magnitudo permouere debet. verum Auriaz verba nihil apud Cerdam valuere, qui eorbitis mandato dato, ut continuo discederent, Auriaz imperat, ut dnabus ante lucem horis cum tota classe, non tantum tricimib[us] sibi ad subita relictiis altum petat, & solis ortu expectato, si nullam Turcorum classem conficiat, tum vero ad militem

scio ieiunum

in naueis accipiendum reuertatur : scia-phasque ea de causa omnis sibi relinqu iubet. Auria, qui suum probaret , alienum sequi consilium necessarium haberet , ad præstitutam horam soluit , eumque mox cetera-classis consequitur. sed cum secundus ventus aliquandiu flasset, albescente die statim in contrarium mutatus est, tanta violentia, ut eius impetum non solum nullo remorum connixu Auria eluctari posset, sed proram conuertere cogeretur , vixque adhuc certa luce hostilem classem contra se sub aduerso venti flatu deprehensam plenis velis tendentem cer nit. Turcicis copijs cum summo imperio præterat Pialis purpuratus, & eilegatus additus erat Suel Aga , vniuersæ classis ductore Cara mustapha. tum Auria , haut ignaro exitium evenit, inquit, vicit temeritas consilium. aliena culpa perijmus. tum inopinato metu trepidi ac consilij inopes, cum nulla effugij spes esset , triremeis partim scopulis illidunt , partim in littora ejiciunt. pars maior depressi , dum natando euadere tentarent, pauci interram peruenere. magnus numerus capti. Scipio Auria cursu ortum versus directo persequentium manus effugit , frustra signo Peregrinæ, id erat triremi nomen , ut se sequeretur , dato. quæ periculum euasere pars Melitam petiit, pars per Siciliæ & regni Neapolitani littora dispersæ sunt: in canalem , quo ad munimentum itur, ingressæ exitio ereptæ sunt; quo cum tenderet Io. Andreas Auria leuata triremai

~~et ei ei ei ei~~ **lx** non tamen potuit efficere, quin adhuc nimio pondere pressa vado altitudinem aluei non ferente ad saxa illideret: itaque statim rapto vexillo & corbita consensa in terram iuxta munimentum incolumis evasit, prætoria relicta, qua mox potiti sunt Turci. amissæ eo conflictu seu potius tumultu **xix** tristemes, & **xxxxi** naues onerariæ, quibus ægroti portabantur, **v** **cii** capitum circiter in captiuitatem abducta, in ijs episcopus Maioricensis, Sanctius Leuacum duob. filijs, postquam se diu defendisset, Berengarius Requesenes, Bernardus Aldana castrorum præfetus, Gasto Cerda Proregis F. adhuc puer, Ioannes & Fridericus Cardonæ, Raphael Caldesius eques Hierosolimitanus. inter captos & numerantur, quoniam post cladem non comparuere, Galeacius Farnesius, Baltasar Mefauilla, Alfonsus Palla, Antonius Contius primores duces: ordinum ductores Sarra Smaragdus, Franciscus Henrices, Lopus Figeroa, alij. captus & Flaminius Anguillara Pontificiarum triremium præfetus, cum rupta antemna cursum tenere nos potuisse, qui postea ex scloppeti istu inter pugnandum accepto mortuus est. Auriæ inde cladis acceptæ dolore, inde indignatione, quod monitis suis fides habita non esset, ultra modum commoto, Cerda præsto fuit, ac, Ioannes Auria, infit, quem unum hodiernæ cladis insontem Deus esse voluit, quique inter omnes sapuisti, quid mihi auctor es? ad quem Auria, Terrestres copiæ, respondit,

tui imperij ac consilij sunt, mihi quod ad naualeis attinet, certum est celocem actu-
 tum concendere & Messanam petere, at-
 que ibi cladis reliquias colligere. quam in
 sententiam, et si consilium primo nimis
 audax videretur, descendit Prorex, qui &
 Sandæum secum ducere volebat: verum
 ille, ut erat inuicto contra pericula animo,
 cum videret omnium animos pauore con-
 sternatos, nec Barahonam strenuum qui-
 dem virum & impigrum tantæ moli susti-
 nendæ parem esse, cuique tanta hominum
 multitudo & ex tot nationibus collecta
 regenda committeretur, ad hacten incom-
 moditates preferendæ, & non cum homi-
 nibus solum, sed cum fame ac siti & pæne
 natura ipsa pugnandum, vltro operam de-
 tulit, & cum se cum reliquis ducibus peri-
 culo substrahere posset, ac nullum suum
 esset defendendæ arcis munus, remp. ac re-
 gis sui incommoda priuatæ saluti antepo-
 suit, seque sponte in manifestam perni-
 ciem obtulit. Prorex viri virtutem mira-
 tus ac laudibus prosecutus, summum ei
 imperium mandat, attributis v bellato-
 rum millibus Gallis, Italîs, Germanis, &
 Hispanis, præterea aliquot leuis armatu-
 ræ equitibus, & cum prium in Siciliam
 venerit, classis reliquias ex naufragio col-
 lectis spondet omnia summa facturum, ut
 subsidio misso illum obsidione & pericu-
 lo eximat. idem ab Hierosolimitani or-
 dinis principe postea per litteras ac nun-
 cios confirmatum. his actis Cerdæ ac Io.
 Andreas, & cum ijs Vicarij comes, Petrus

cīcī LX Vrries, Iosephus Arragonius, Ludovicus
 Osorius, & Scipio Tolsa, qui ex clade su-
 perabant, vī celocibus consensis ma-
 gno silentio soluunt, & cum Melitam in-
 columnes peruenissent, inde Syracusas ac
 Messanam delati sunt. Caruennæ rex &
 regis Tunetani F. metu Turcorum mox
 cum vī Maurorum in continentem
 aufugerunt, qui aliquanto post rati prore-
 gem adhuc ad Gerbim esse, suo & dyna-
 stæ insulæ nomine renunciari obseffis iu-
 bent, se abhinc vī dierum itinere abesse,
 sed cum vī equitum, & copioso co-
 meatu breui eo, si proregi videatur, ventu-
 ros. interea Sandæus omni adhibita cura
 ac diligentia locum firmat, triremibus,
 quæ in portu erant, confractis, & earum
 tabulis in munitionum exstruendarum
 vīsum aptatis, quibus imposita circiter xī
 omnis generis tormenta. mox Dragute,
 qui xī triremeis adduxerat, cum classe
 coniuncto, & equestribus copijs Tripoli
 & circumiacentibus Africæ locis collectis
 Turci Gerbim appellunt, & exscensione
 facta arcem circumcident. tum delibera-
 tum inter obfessos, quid facto opus esset,
 & multis placebat, vt improuisa eruptione
 in incompositos, dum in terram exscen-
 derent, impetus fieret; hanc vnam esse sa-
 lutis expediendæ rationem, omnia alia
 certissimæ pestis euitandæ via præcisa, ne-
 que exspectandum, dum laboribus siti ac
 vulneribus confecti ad extremum come-
 tu deficiente tandem in crudelissimorum
 hostium manus veniant, vel more pecu-

dum mactandi , vel in æternam ac morte peiorem seruitutem abducendi ; quod consilium quamuis audax in utrumque casum probandum sit. nam si fortuna votis responderit , virtute sua ac victoria insigni periculum , quod Philippi regnis atque adeo toti reip. Christianæ imminet, discussum iri; si aduersa fuerit, nihil aut parum damni inde consequi. nihil enim aliud , quam lucis usuram duorum mensium amitti , & damnum illud ingenti lucro pensari, ignominioso fato aut dira seruitute morte decora, quam nullus vir fortis unquam recusauerit, representata. verum Sandæo qui eo consilio remanserat, ut longa oppugnatione Turcos distinseret, tempusque gerendarum rerum atque omnem æstatem illis eximeret, concessio interea Christianis spatio ad sarcendam cladem acceptam & comparanda ac munienda quæ necessaria erant , neutiquam consilium placuit, quod alioqui manifesto periculo implicatum iudicabat : quippe cum apertis ac patentibus campis ad hostem pergendum esset , nulla proinde fallendi spe ; neque dubitabatur, quin Turci nostros ad se venienteis e longinquò conspicati tempus ad explicandas copias habitiuri essent, præmissa valida scloppetariorum manu , quæ irruentium impetum, dum se expedirent, moraretur: Turcis vero ad pugnam instructis quid aliud quam exiguae copias crudeliter iugulandas præberi? neque enim plus quam III CIC bellatorum superesse, cum reliqua imbellis tur-

ba*cicci* essent fortuna porro tentata, si
 pugnam omittere velint, nullum esse ad ar-
 cem, quæ*cicci* passuum absit, receptum,
 & deletis copijs Turcos mox arce potitu-
 ros. igitur suos solari Sandæus, ac spe au-
 xilij, quod a Prorege promissum non de-
 sperandum sit, confirmare. superesse ~~xxx~~
 triremeis Philippi, & oneriarum ma-
 gnam vim, quib. subsidium veki possit, ip-
 siq. obsidione eximi; quare reliquis cogi-
 tationib. depositis omnium virium cona-
 tum in arcem defendendam esse confe-
 rendum. se eandem fortunam cum ipsis
 paratum experiri, nec velle ut sua, quam
 gregarij militis potior sit condicio: se cum
 milite deinceps communi mensa usurum,
 bucellato, carne salita & aqua conten-
 tum; quæ cum ad vitam tolerandam satis
 sint, superesse ut constantia ac virtus ad
 pericula sustinenda abunde suppetat. ini-
 tio Mauri etiam post Turcorum excen-
 sionem comeatum in castra more solito
 comportabant, & in posterum officio mi-
 nime defuturos affirmabant: sed cum for-
 tunæ mutauere, nec auxilia a Caruennæ
 rege ac insulæ dynasta repræsentata sunt.
 dum in eo sunt, Monsaluus Monsalui Za-
 morensis ordinum ductoris frater a Piali
 purpurato venit ~~xii~~ Kal. Iun. cum litteris,
 quas Sandæus exprobrata in os homini
 ignavia accipere detrectauit, statimq. fa-
 cessere Monsaluum iussit, mortem igno-
 miniosam minatus, si in posterum seu ca-
 ptiuus siue liber aut quilibet aliis cum
 eiusmodi mandatis ad se veniret. lit-

teris illis certum deditio*n*is condiciones propositas fuisse. cum ita generose omnes condiciones respueret Sandæus, nihilo minus plerique tam Italorum quam Hispanorum seu de exitu veriti sive obsidionis incommoda pertæscottidie ad hosteis trans fugiebant, qui pro merito ab ijs habiti, mox in nostrorum conspectu vinciebantur, & remo addicebantur. quo spectaculo minime terrebantur alij, & quantum uis diligens ductorum opera in illis retinendis eludebatur. alij scaphas & semi fracta nauigia sarciebant, & ex tabulis nouas fugæ studio infabrefactas struebant, quibus temere consensis sine gubernatore se fortunæ ac maris arbitrio committebant. sub id tempus detecta duorum Hispanorum coniuratio, quorum unus Tripoli captiuus fuerat, & puluerem tormentarium atque annonam incendere pretium pactus Draguti receperat, qui mox in furcam actus: ac socius eius, quod consilium non revelasset, remo addictus est. exeunte Maio Turci medio a munitione milliari castra promouent, adductis 3*i* tormentis, & cum Ioannis Osorij Vlkoæ cohorte & alijs qui cum eo erant numero circiter ~~ccc~~ ac puteum seruabant, acriter conflixere, in eoque conflictu Osiroius ipse grauiter sauciatus, amissis ex suis ~~xxx~~, & ~~lx~~ amplius vulneratis. puteus ab hoste, qui & multos ex suis desiderauit, occupatus fuit. nocte in sequenti ~~iiii~~ biremes e portu soluerunt, & obuersa in horum puppeis prora, antequam illæ se ad

CAPITULUM IX insequendum conuerterent, per medianam Turcorum classem evasere, & Messanam incolumes peruenere. quinta, quæ malum tempestue attollere non valuit, ab hostibus capta est. postea **VII.** Eid. Iun. eruptione Sandæi iussu a **CIVIS** delectis facta occisi & vulnerati plerique e Turcis, sed plus damna a nostris acceptum. idem saepius impatientia molestæ obsidionis a nostris infeliciter tentatum, cum hostes non vi sed patientia rem confidere decreuissent, qui promota vltierius fossa & excitato ingenti tumulo, ex quo in munitionem despiciebant, id agebant, vt citra certamen Christianos ad deditonem sine condicione adigerent. tandem obfessi postquam diu cum laboribus vigilijs morbis & immodicis æstibus certassent, & superiores euasissent, accessit ad hæc nouum sitis incommodum ex eo auctæ, quod caseo & carnibus salitis tantum vescerentur, quod postremo eos vicit. nam iam a longo tempore aquam militi ad exiguum modum cumq; salsa admistam admetiebantur. cui penuriæ ut mederentur, reperti sunt non nulli, qui necessarium sibi alimentum subtraherent, rati inedia, si aquæ haustu non possent, se sitim restincturos, quod eos ad summam imbecillitatem ac sensim ad tabem adducebat. igitur ad extremum aqua deficiente cum ultra durari non posset, Sandæus primoribus ducibus ac militibus conuocatis, qui ex tanto numero ad **CIVIS** bellatores redacti erant, cum alij varia peste perijssent, aut ad certandum inutiles

essent, deplorata rerum iniquitate eos hor- cī cī lx
 tatus est, ut pristinæ virtutis memores se-
 cum animos ad mortem hostili sanguine
 honestandam præpararent, & ita eos ac-
 censos \overline{v} kal. \overline{v} til. per noctis silentium
 educit. sed superatis duabus prioribus fos-
 sis, cum ad tertiam, in qua Purpurati ten-
 torium erat, peruenisset, excitatis Turcis,
 a suis desertus retro per viam ab uno ex
 comitibus commonstratam se sub arcem a
 parte maritima recipit, consensisque tri-
 remibus, quæ ex naufragio reliquæ ad ar-
 cem deuinctæ erant, cum a scapharum cir-
 cunfusarum multitudine intercluso exitu
 cinctus esset, tandem capitur, & ad Pialim
 adducitur. qui viri virtutem miratus, ho-
 norifice habitum assidere iussit, propositis
 etiam amplissimis condicionib., si Solima-
 no operam suam addicere vellet. capto
 Sandæo, qui in arcem se recepere, \overline{v} tili
 exeunte se postremo dedidere & in miser-
 abilem captiuitatem omnes abducti. tan-
 tæ cladis caussam qua $\overline{xvii} \overline{cī}$ capitum
 morbis vulneribus aut seruitute periere,
 amissæ item \overline{xxvii} tritremes, \overline{xiii} naues
 onerariæ, Cerdæ vanitati assignant Itali,
 qui Vegæ æmulatione incitatus sua opera
 aliquid Hispani nominis gloriæ addi cum
 supra modum cuperet, recte monenti Au-
 riæ minime auscultauerit: sed eam Petro
 Velasco summo classis curatori tribuebat
 Sandæus, cuius negligentia factum esset, ut
 quæ ad perfectionem necessaria erant, in
 tempore prouisa non fuerint, sicque tar-
 dius quam oportuit, ad discessum classis se

ccvix comparaverit: idque se ex Sandæo ipso anduisse, an ut Cerdæ parceret, incertum, testatur Antonius Franciscus Cirnius, qui expeditioni interfuit, & eam diligenter scriptis mandauit. parta tanta victoria Turci ex insula soluunt, & **xvii kal. viibr.** ad Gozum appulerunt, vnde retro Constantinopolim versus vela fecere, abducto secum Sandæo, qui easdem **condiciones** a Solimano oblatas cum repudiasset, in carcerem conclusus fuit, vna cum Sanctio Leua & Berengario Requesene. nihil tum non actum, quo illi libertati restituerentur; etiam regis Christianiss. auctoritate interposita, qui missio ad Solimanum Francisco Saluiato Melitensi equite hanc gratiam sibi fieri enixe petierat, neque impetrauerat. nam subirati Turci ob pacificationem nuper inter reges initam, quod rebus eorum mintis opportuna esset, minus etiam se nobis æquos initio præbant, eoque magis, quod illis persuasum fuerat, se inter primos adscriptos esse, qui eiusmodi pacis commodis fruerentur; quod vbi aliter cognouerunt, non mediocriter animi angebantur. & sane Solimanus ad regem scripserat, sibi quidem eam pacem probari, verum recordaretur, neque veteres amicos facile hosteis fieri, neque veteres hosteis amicos. vbi Saluiati legatio frustra fuit, Sandæus, qui in magna eius exspectatione vixerat, & damnatos sumptus iu-comparandis muneribus fecerat, quibus purpuratorum animos sibi conciliaret, in magnam adipiscendæ libertatis desperatio-

desperationem incidit. verum ea ipsa Tur-
 corum erga nos offendit, quam rebus suis
 officere Hispani in ea actione existima-
 bant, ipsorum libertati suffragata est. nam
 Augerius Gislenius Busbequius, qui Fer-
 dinandi Cæsarî oratorem isthic agebat,
 cum per Halim purpuratum & Ebrai-
 mum interpretum principem hominem
 sibi recenti beneficio obstrictum resciuif-
 set, si Ferdinandi nomine Hispanos re-
 posceret, fore, ut Solimanus gratiam ei
 minime denegaret, ipse ea de re Cæsa-
 rem certiorem facit, & eorumdem inter-
 uentu, a quibus monitus eam gratiam a
 Solimano petierat, libertatem prope
 desperatis Hispanis obtinuit, liberati-
 que illi ~~III~~ Eid. Vipil. D. Laurentij die.
 cum quibus postea inducijs factis Busbe-
 quius porta discôdens Sôphiam venit;
 vnde propter implacabilia inter Leuam
 ac Sandæum odia ipse adducto secum
 Sandæo in Pannoniam profectus est.
 Leua ac Requesenes diuersi quasi Ve-
 netias petituri iter institutum persequun-
 tur. Requesenes vero iam senex, ante-
 quam Ragusium perueniret, ex incom-
 modo & tædio carceris morbo contracto
 decessit. verum hæc biennio post accide-
 re. ad cladem Tripolitana seu potius
 Gerbensi expeditione acceptam accessit
 & priuatum Cosmidamnum, qui duarum
 triremium iacturam eodem tempore fe-
 cit. nam cum Petrus Machiaellius, qui
 triremibus præpositus erat, cum ~~II~~ e cla-
 de seruatis & tertia nuper instructa rur-
 TO. IIII. P

sus vela fecisset, ad Ægilium insulam a
 XIII Julia Cæsarea profectis triremibus
 inopinato circumuentus, vix ipse cum
 noua illa, sibi fuga consuluit, & Cen-
 tumcellas cursum tenuit; reliquæ quæ mi-
 nus velocitate valebant Corsicam versus
 fugientes, cum nulla auxilij spes esset, ad
 scopulos impegere & confractæ sunt, elab-
 pso tamen milite, qui in ijs erat. captiui
 remiges a Turcis soluti, qui tabulis nau-
 fragij vicunque collectis potiti sunt, de-
 mersa tamen prius tormenta, quæ postea
 recepta sunt a Francisco Oricellario Me-
 litensi equite, qui nostras olim parteis se-
 cutus, pacè facta Cosmo reconciliatus
 fuerat, eiusque stipendijs militabat. has
 cladeis ut sarciret Cosmus classi instau-
 randæ sedulam operam nauabat, euoca-
 to Bacio Martellio viro rei naualis ap-
 prime perito, & qui eximiæ virtutis speci-
 mens sub Leone Strozzi olim dederat:
 cui & præcipuam harum rerum cura com-
 misit, dum Garsias filius adolesceret, cui
 summam classis præfeturam destinabat.
 atque ut in posterum oram maritimam ab
 incursionibus securam præstaret, & cum
 opus esset, classem ad expeditiones con-
 tra Mahumetanos suscipiendas optimè
 non solum rebus necessarijs sed & homi-
 nibus rei maritimæ gnaris instructam ha-
 beret, ad imitationem Hierosolimitani
 ordinis & ipse equitum collegium insti-
 tuit, templumque eis ac domicilium Pisis
 attribuit, qui de B. Stephani Pontificis
 nomine appellati sunt, renouata victoriæ